Совет по условиям и охране труда в Пермском крае
РЕШЕНИЕ

25.03.2015 г. №2

О реализации в Пермском крае в 2014 году предупредительных мер
по сокращению производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости

Неудовлетворительные условия труда, несчастные случаи на производстве и

профессиональные заболевания приводят к весьма серьезным экономическим

потерям, которые несут работодатели, государство и общество.

Финансирование предупредительных мер — единственная выплата в

бюджете Фонда, которая направлена не на возмещение уже произведенных

расходов, а на профилактику и снижение производственного травматизма и

профессиональных заболеваний. Сумма на финансирование - 20 % начисленных в

предшествующем году страховых взносов на обязательное социальное

страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний за

минусом расходов на страховое обеспечение застрахованных.

В 2014 году 444 страхователя регионального отделения израсходовали на

эти цели 164,34 млн. рублей, что превысило прошлогодний показатель на 24,5

млн. руб., а по количеству страхователей на 89 (в 2013 году 355 страхователей).

Заслушав информацию начальника отдела профессиональных рисков ГУ-

Пермское региональное отделение Фонда социального страхования РФ

(Л.Г. Шардина) совет по условиям и охране труда в Пермском крае

РЕШИЛ:

Рекомендовать:
1. Министерству промышленности, предпринимательства и

торговли Пермского края совместно ГУ - Пермское региональное
отделение Фонда социального страхования РФ:

1.1. Продолжить информационно-разъяснительную работу на семинарах-
совещаниях, проводимых для работодателей в муниципальных образованиях
края, по вопросам привлечения средств Фонда социального страхования на
финансирование предупредительных мероприятий по сокращению
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

1.2. Организовать работу по привлечению в финансировании
предупредительных мер страхователей с численностью работающих до 100
человек.

2. Работодателям:
2.1. Соблюдать финансовую дисциплину по уплате страховых взносов на

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний (полнота и своевременность).

2.2. В полном объеме осуществлять освоение выделенных сумм на
финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению
производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников.

3. Профсоюзным организациям края:
продолжить работу по проведению общественного контроля за

своевременным обращением работодателя за выделением средств на
финансовое обеспечение предупредительных мер и полнотой их освоения.

Заместитель председателя совета -
начальник управления труда
министерства промышленности,
предпринимательства и торговли края ^ А.Н. Петров